
 

ORDINANZA SINDACALE n. 2 del 26-02-2021 - Pag. 1 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA n. 2  Reg. Generale 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 2 del 26-02-2021 

 

 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRAFFICO DI VIA DELLE PIANE DAL PK DI PROGETTO 

1+005.43 FINO ALL'INGRESSO DELL'ABITATO DI GIOVE PER LAVVIO DEI LAVORI DI 

RISOLUZIONE INTERFERENZE - REALIZZAZIONE BRETELLA DI COLLEGAMENTO SS 77 - SP 

209 VALNERINA DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE "PEDEMONTANA DELLE MARCHE" 

IL SINDACO 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione CIPE n. 13 del 27.05.2004 sono stati approvati i seguenti progetti: 

• Progetto definitivo -Maxi Lotto n. 1 –1° Stralcio SS. 77 “Val di Chienti”, tratta 
“Collesentino II –Pontelatrave”; 

ed i seguenti progetti preliminari: 

• A) Maxi Lotto n. 1 –2°Stralcio SS. 77 “Val di Chienti”, tratta Pontelatrave –Foligno; 

• B) Maxi Lotto n. 2 –2° Stralcio Pedemontana marchigiana, tratta Fabriano-Sfercia-
Muccia. 

- con Deliberazione CIPE n. 83 del 01.08.2008 è stato approvato il progetto definitivo: 

• Maxi Lotto n. 1 –2° Stralcio SS. 77 “Val di Chienti”, tratta Pontelatrave –Foligno. 
- con Deliberazione CIPE n.  58 del 30.04.2012 è stato reiterato il vincolo preordinato 

all’esproprio apposto con la delibera n. 13/2004 e approvato il progetto definitivo del nuovo 
lotto funzionale della Pedemontana delle marche, comprendente tra l’altro anche la bretella 
che unisce la SP209 “Valnerina” con la SS77 della Val di Chienti. 

  
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 12.07.2016 avente per oggetto: Asse viario 
Marche-Umbria Maxi Lotto 1 svincolo Muccia Sud – bretella di collegamento provvisorio tra 
lo svincolo e strada comunale “Delle Piane” approvazione progetto. 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 06.05.2020 con la quale è stato 
approvato in linea tecnica il progetto revisionato (Rev. B) di risoluzione delle interferenze 
con i sottoservizi esistenti. 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 29.12.2020 con la quale è stata approvata 
in linea tecnica il progetto revisionato (Rev. C) di risoluzione delle interferenze con i 
sottoservizi esistenti. 

 
VISTA la nota del 23.02.2021 prot. 1356 con la quale la Società Cagnini Costruzioni s.r.l., in qualità 
di affidataria ed esecutrice dei lavori ha comunicato l’avvio delle attività di rimozione dei 
sottoservizi gestiti dal Comune di Muccia ed interferenti con i lavori, e contestualmente ha richiesto 
la chiusura al traffico di “via delle Piane” per 30 gg lavorativi nel tratto compreso tra la pk di 
progetto 1+005.43 e l’ingresso all’abitato di Giove, e come meglio evidenziato nell’elaborato 
grafico allegato. 
 
CONSIDERATO che per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica, nonché per 
consentirel’esecuzione dei lavori di “Risoluzione interferenze - Realizzazione della Bretella di 
collegamento SS77 – SP 209 Valnerina del 1° Stralcio Funzionale Pedemontana delle Marche”, è 
indispensabile interdire il transito veicolare e pedonale in via delle Piane dalla pk di progetto 
1+005.43 fino all’ingresso dell’abitato di Giove, per 30 gg lavorativi, mediante l’emissione di 
apposita ordinanza sindacale. 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 2 del 26-02-2021 - Pag. 2 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

 

VISTO l’art. 50 (Competenze del Sindaco) del T.U.E.L. D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285. 
 
VISTO il D. L.gs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii. 
 
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16/2/1992 “Regolamento del Codice della Strada” e ss.mm.ii. 
 
VISTE le norme sulla Sicurezza dei Cantieri e le norme in materia di Tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. 09/04/2008 n. 81 
 
VISTE le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al D.M. 10/07/2002 
e ss.mm.ii. 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale. 
 

 AVVERTE 

 
che per eventuali danni a persone derivanti dal mancato rispetto della presente ordinanza il 
contravventore risponderà in via penale, civile ed amministrativa. 
 

ORDINA 
 

All’Impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale e operativa in Frazione Maddalena n. 
26, 62034 – Muccia (MC), per i lavori di “Risoluzione interferenze - Realizzazione della Bretella di 
collegamento SS77 – SP 209 Valnerina del 1° Stralcio Funzionale Pedemontana delle Marche”, 
per 30 gg lavorativi: 

• di provvedere alla chiusura del transito veicolare e pedonale in via delle Piane dalla 
pk di progetto 1+005.43 fino all’ingresso dell’abitato di Giove, e come meglio 
evidenziato nell’elaborato grafico allegato; 

• di provvedere all’apposizione di specifica segnaletica stradale per la segnalazione 
dei lavori e di chiusura di via delle Piane; 

• di provvedere all’apposizione dei segnali di preavviso nei pressi nell’incrocio con SP 
209 Valnerina; 

• di garantire il transito nell’area interessata dai lavori ai residenti della Frazione 
Giove, ai mezzi di soccorso, nonché a tutti gli autorizzati da questo Ente. 

 
La ditta assuntrice/esecutrice dei lavori provveda a propria cura e spese all’apposizione della 
necessaria segnaletica di cantiere opportunamente adattata ed integrata in base allo stato dei 
luoghi ed all’avanzamento del cantiere e del mantenimento in perfetta efficienza della stessa per 
l’intera durata del cantiere; il tutto nel rispetto del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e del regolamento 
di cui al DPR n. 495 del 16.12.1992, come modificato e integrato dal D.L. n. 360 del 10.09.1993, 
rimanendo con ciò, unica responsabile per danni a persone e/o cose derivanti dalla inadeguata 
segnaletica. 
Al termine dei lavori, la ditta assuntrice/esecutrice degli stessi, dovrà ripristinare lo stato dei luoghi 
e tutti i criteri di sicurezza viabilistica. 
 
Le prescrizioni, gli oneri, e le responsabilità inerenti quanto sopra ordinato sono a carico 
dell’Impresa esecutrice dei lavori. 
 
La presente ordinanza viene emessa a norma dell’art. 6 e delle prescrizioni del codice della strada, 
del relativo regolamento di attuazione e del disciplinare tecnico relativo agli schemi per il 
segnalamento temporaneo (decreto del 10.07.2002 del Ministero Infrastrutture e Trasporti e 
supplemento straordinario alla gazzetta ufficiale n. 226 del 26.09.2002). 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 2 del 26-02-2021 - Pag. 3 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

 
Le disposizioni di cui alla presente Ordinanza saranno rese note al pubblico mediante apposizione 
della prescritta segnaletica, a cura ed onere dell’impresa esecutrice dei lavori, responsabile anche 
del mantenimento in perfetta efficienza della stessa per l’intera durata del cantiere. 
 
Al termine dei lavori, l’impresa esecutrice degli stessi, dovrà verificare la percorribilità in sicurezza 
del tratto in questione e quindi ripristinare lo stato dei luoghi e tutti i criteri di sicurezza viabilistica.  
 
Tutti i funzionari ed agenti dei cui all’art. 12 del D.L. 285/92 sono incaricati dell’esecuzione della 
presente ordinanza ed è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e farne osservare il contenuto. 

 
INDIVIDUA 

 
Ai sensi della L. 241/90 quale Responsabile del Procedimento il Cap. Silvano Seccacini, 
Responsabile dell’Area di Vigilanza, e che gli atti del presente provvedimento sono disponibili 
presso la sede del Comune di Muccia. 

 
DISPONE 

Per gli uffici competenti 
 
di notificare la presente ordinanza all’Impresa CAGNINI COSTRUZIONI S.R.L. con sede legale e 
operativa in Frazione Maddalena n. 26, 62034 – Muccia (MC). 
 
Che copia del presente provvedimento venga trasmesso;  

1. al Responsabile della Polizia Locale che è incaricato della verifica per il rispetto della 
presente ordinanza; 

2. al Responsabile del Servizio LL.PP.; 
3. Al Comando Stazione Carabinieri di Serravalle di Chienti: pec: tmc30712@pec.carabinieri.it  
4. Alla Prefettura di Macerata: pec: protocollo.prefmc@pec.interno.it  

 
- che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on-line del Comune di Muccia; 

 
RENDE NOTO 

 

Che contro il presente provvedimento sono ammissibili: 
- Ricorso al Prefetto entro 30 gg. ovvero 
- Ricorso al T.A.R. entro 60 gg ovvero 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

tutti i termini sono decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 
provvedimento. 
 

 
 

Dalla Casa Comunale, li  26-02-2021 

 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  

mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 2 del 26-02-2021 - Pag. 4 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 

Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  26-02-2021 per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

.  

 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

